Disciplinam cunctae Ecclesiae communem sequar et fovebo observantiamque cunctarum legum ecclesiasticarum, earum imprimis quae in Codice Iuris Canonici continentur, serbabo.

Christiana oboedientia prosequar quae sacri Pastores, tam quam authentici fidei doctores et magistri declarant aut tamquam Ecclesiae rectores statuunt, atque Episcopis dioecesis fideliter auxilium dabo, ut actio apostolica, nomine et mandato Ecclesiae exercenda, in eiusdem Ecclesiae communione peragatur.

Sic me Deus adiuvet et sancta Dei Evangelia, quae manibus meis tango.

(Variantes aux paragraphes 4 et 5 de la formule de la prestation de serment, à utiliser par les fidèles dont traite le canon 833, n. 8.)

Disciplinam cunctae Ecclesiae communem fovebo observantiamque cunctarum legum ecclesiasticarum urgebo, earum imprimis quae in Codice Iuris Canonici continentur. Christiana oboedientia prosequar quae sacri Pastores, tam quam authentici fidei doctores et magistri delectant, aut tamquam Ecclesiae rectores statuunt, atque cum Episcopis dioecesis libenter operam dabo, ut actio apostolica, nomine et mandato Ecclesiae exercenda, salvis indole et fine mei Instituti, in eiusdem Ecclesiae communione peragatur.

3. réflexions doctrinales Article du P. Umberto Betti, OFM (*)

(*) Texte italien dans l'Osservatore Romano du 25 février. Traduction, titre et sous-titres de la DC.

LA DOCUMENTATION CATHOLIQUE • 16 AVRIL 1989 • N° 1982

La formule de la profession de foi et celle du serment de fidélité, qui seront obligatoires dans l'Eglise à partir du 1 mars prochain, comportent deux éléments nouveaux par rapport à la formule de profession de foi en vigueur depuis 1967.

La nouveauté de la formule de profession de foi est relative. Elle consiste en une description plus claire et plus complète des obligations et des attitudes du croyant, en plus de celles qui découlent de l'acceptation intégrale du Symbole appelé de Nicée-Constantinople, entendu comme document liturgique, avec l'insertion postérieure du « Filioque » qui, en raison de la tradition liturgique pluriséculaire, a, elle aussi, un caractère sacré et même intangible (cf. S. Boulgakov, *Il Paraclito*, Bologne 1971, p, 251). En revanche, l'adjonction du serment de fidélité, qui manquait dans le texte de 1967, est une nouveauté absolue.

L'histoire récente et lointaine

1. Les deux formules ont une origine assez ancienne; respectivement, la profession de foi tridentine de 1564, complétée par la suite, en 1877, avec mention des définitions du Concile Vatican I (cf. DS 1862-1870); et, en un certain sens, le serment antimoderniste de 1910 (cf. DS 3537-3550). Le laps de temps écoulé depuis leur composition et les circonstances historiques particulières qui les suscitérent, comme aussi l'ampleur notable des deux textes conjoints, ont fait sentir le besoin de réduire le texte et de le réviser avec soin.